
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Петровская средняя общеобразовательная школа №1 

 Омского муниципального района Омской области» 

 

ПРИКАЗ 

от      02.09.2024г.                                                                                     №  71/1 

 

 с. Петровка 
 

  "Об организации питания в МБОУ «Петровская СОШ№1"  

 

 В связи  началом нового 2024-2025 учебного года, в соответствии с 

Уставом школы, с целью организации и обеспечении льготным одноразовым 

горячим  питанием обучающихся, получающих основное общее и среднее 

общее образование в  МБОУ «Петровская СОШ№1» в 2024-2025 учебном году, 

в соответствии с Постановлением Администрации Омского муниципального 

района Омской области от 02.04.2015 № П-15/ОМС-173 «Об утверждении 

Порядка организации горячего питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях (обеспечение готовой к употреблению 

пищевой продукцией), проживающих в семьях, в которых средний доход на 

каждого члена семьи ниже полуторной величины прожиточного минимума в 

Омской области в расчете на душу населения»,  

о внесении изменений в Постановление Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 15.04.2020 № П-20/ОМС-68        

«Об утверждении Порядка организации горячего питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях (обеспечение готовой к 

употреблению пищевой продукцией), проживающих в семьях, в которых 

средний доход на каждого члена семьи ниже полуторной величины 

прожиточного минимума в Омской области в расчете на душу населения»; 

с целью обеспечения бесплатным  двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по основным 

общеобразовательным программам в  МБОУ «Петровская СОШ№1» в 2024-

2025 учебном году, в соответствии с Постановлением Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 08.04.2020 № П-20/ОМС-66         

«Об  обеспечении бесплатным питанием лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных общеобразовательных организациях Омского муниципального 

района Омской области», 

о внесении изменений в Постановление Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 23.10.2020 № П-20/ОМС-198         

«Об  обеспечении бесплатным питанием лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных общеобразовательных организациях Омского муниципального 

района Омской области», 

о внесении изменений в Постановление Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 04.04.2022 № П-22/ОМС-718         

«Об  обеспечении бесплатным питанием лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по основным общеобразовательным программам в 



муниципальных общеобразовательных организациях Омского муниципального 

района Омской области», 

о внесении изменений в Постановление Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 24.10.2022 № П-22/ОМС-232         

«Об  обеспечении бесплатным питанием лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных общеобразовательных организациях Омского муниципального 

района Омской области», 

о внесении изменений в Постановление Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 20.03.2024 № П-24/ОМС-62         

«Об  обеспечении бесплатным питанием лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных общеобразовательных организациях Омского муниципального 

района Омской области», 

с целью организации и обеспечении бесплатным одноразовым горячим 

питанием обучающихся, получающих основное общее и среднее общее 

образование в  МБОУ «Петровская СОШ№1»  детей-граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в  Вооруженные силы РФ, добровольцев, 

контрактников, принимающих участие в специальной военной операции, в 

соответствии с Постановлением Администрации Омского муниципального 

района Омской области от 26.10.2022 № П-22/ОМС-239 «О дополнительных 

мерах поддержки  членов семей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации»;   

 о внесении изменений в Постановление Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 11.04.2023 № П-23/ОМС-103                

«О дополнительных мерах поддержки  членов семей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации»;  

о внесении изменений в Постановление Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 04.05.2023 № П-23/ОМС-132                                        

«О дополнительных мерах поддержки  членов семей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации»; 

 о внесении изменений в Постановление Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 25.08.2023 № П-23/ОМС-246                   

«О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации» согласно п. 3 Постановления 

  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать горячее питание обучающихся 1-11 классов с                

02.09.2024 г. на 2024-2025 учебный год. 

2. Назначить ответственным за организацию горячего питания 

обучающихся – Гаус Юлию Александровну, заведующего производством. 

2.1. Гаус Ю.А., ответственному лицу за организацию горячего питания: 

 организовать бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов 

согласно 10-дневному меню на сумму 90 рублей 00 копеек в день на одного 

ребенка; 

 предоставить субсидии по организации горячего питания 

обучающихся 5-11 классов, проживающих в семьях, в которых средний доход 



на каждого члена семьи ниже полуторной        величины прожиточного минимума 

в Омской области в расчете на душу населения на территории Омского 

муниципального района Омской области; 

 организовать горячее льготное питание для обучающихся 5-11 

классов,  бесплатным  двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья с 02.09.2024 г. на 2024-2025 учебный год; 

 организовать горячее бесплатное питание для обучающихся 5-11 

классов, получающих основное общее и среднее общее образование детей-

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в  Вооруженные силы 

РФ, добровольцев, контрактников, принимающих участие в специальной 

военной операции 

2.2.  утвердить Комиссию о рассмотрении заявлений о предоставлении 

субсидии на горячее питание: 

Покровская С.В. – директор, председатель комиссии; 

Члены комиссии: 

Гаус Ю.А.. – заведующий производством, 

Баженова А.Н. – зам. директора по УВР, 

Кривошеенко Е.В. –зам.директора по УВР, 

Кобылинская В.А. – учитель. 

Комиссии: 

- о рассмотрении заявлений о предоставлении субсидии по организации 

горячего питания обучающихся, проживающих в семьях, в которых средний 

доход на каждого члена семьи ниже полуторной величины прожиточного 

минимума в Омской области в расчете на душу населения на территории 

Омского муниципального района Омской области в работе основываться на 

Постановление АОМР Омской области от 02.04.2015 № П-15/ОМС-173; 

- составить базу данных по льготному питанию и систематически ее 

корректировать в соответствии с Постановлениями; 

-   утвердить список обучающихся, получающих льготное питание 

(Приложение 1); 

- своевременно оформлять необходимую документацию;  

- осуществлять контроль соответствия базы данных по льготному 

питанию и количества питающихся; 

3. Назначить  Гаус Ю.А.., ответственным за организацию бесплатного 

питания и выплату компенсации обучающимся  с ОВЗ и утвердить список 

детей (Приложение 2). 

Ответственному Гаус Ю.А.: 

3.1.Предоставить в срок в МКУ «Центр ФЭХО в сфере образования» 

следующий пакет документов на детей с ОВЗ: 

 Паспорт родителя (законного представителя); 

 Реквизиты банковского счета получателя компенсации; 

 Заключение ПМПК; 

 СНИЛС; 

 Приказ руководителя о выплате компенсации 

   -  Предоставлять ежемесячно бухгалтеру, обслуживающему 

общеобразовательное учреждение приказ о назначении компенсации. 

собой.  



4.    Назначить Гаус Ю.А., ответственным за организацию бесплатным 

одноразовым горячим питанием обучающихся, получающих основное общее 

и среднее общее образование детей-граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы РФ, добровольцев, 

контрактников, принимающих участие в специальной военной операции. 

 Утвердить список обучающихся, имеющим право на бесплатное 

питание, детям участникам СВО (Приложение 3). 

    5. Назначить ответственного за питание по школе заведующего 

производством Гаус Ю.А. 

5.1. Гаус Ю.А. ответственной за питание: 

 своевременно предоставлять полную информацию по вопросам 

организации питания    школьников их родителям и педагогическим  

работникам школы. 

 ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять 

табель посещаемости на детей с ОВЗ, детей-инвалидов, детей участников 

СВО,  обучающихся класса бухгалтеру школы. 

 

5.  Классным руководителям: 

 ежедневно заполнять заявки на питание корректно и без помарок; 

 пропагандировать преимущества и полезность вкусной и здоровой 

пищи среди обучающихся класса и их родителей; 

 способствовать увеличению показателя охвата горячим питанием 

обучающихся класса; 

 обеспечить соблюдение правил личной гигиены обучающихся 

класса; 

 ежедневно осуществлять контроль за приемом пищи обучающихся 

класса. 

6. Медицинскому  работнику закрепленному за школой Юрковской М.В.: 

 проводить своевременную профилактическую работу с целью 

снижения уровня заболеваемости обучающихся школы, количества обострений 

хронических заболеваний желудочно-кишечного тракта; 

 организовать медосмотры узкими специалистами обучающихся 

школы, 

 ежедневно  следить за состоянием кухонной посуды и  

спец.инвентаря, 

 ежедневно контролировать   условия хранения продуктов и 

соблюдением сроков их реализации, 

 ежедневно контролировать качество и полноту раздачи готовой 

пищи. 

7. В целях упорядочения работы столовой школы установить следующий 

режим приема пищи: 

     1 смена: 

на 2 перемене (20 минут)  –  (горячий завтрак), 1а, 2а, 3а, 4а,4б классы; 

на 3 перемене (20 минут)  -  (горячий завтрак) 5а, 5б, 5в, 6а,6б, 7а,7б классы; 

на 4 перемене (20 минут)   -   (горячий завтрак) 8а, 9а,9б, 10,11 классы; 

       



8. Классному руководителю,  на перемене, установленной для приема 

пищи обучающихся класса: 

 по окончанию урока организованно сопроводить обучающихся 

класса в столовую; 

 проследить за соблюдением правил личной гигиены обучающимися 

перед приемом пищи; 

 осуществить контроль за приемом пищи обучающимися класса. 

8. Приказ довести до педагогического коллектива на совещании. 

9.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор МБОУ «Петровская СОШ №1»______________   С.В.Покровская  

 

С приказом ознакомлен(ы)___________        

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2025-03-10T16:08:11+0600
	Покровская Светлана Владимировна




